MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE
Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Câmara Técnica do Plano Nacional de Recursos Hídricos – CTPNRH
SEPN 505 Lote 2, Edifício Marie Prendi Cruz - 1º andar, sala 108, Brasília/DF, CEP: 70.730-540

Tel.: (61) 3105-2075  sec.executiva@cnrh-srh.gov.br

Ofício  nº 7/2008/CTPNRH/CNRH/MMA

                     Brasília, 8 de setembro 2008.

A Sua Senhoria
VICENTE ANDREU GUILLO
Secretário Executivo do Conselho Nacional de Recursos Hídricos
Conselho Nacional de Recursos Hídricos

Assunto: Detalhamento dos Programas e Sub-programas do PNRH

Prezado Senhor,

1. A Resolução CNRH no 80, de 10/12/2007, que aprova o detalhamento operativo dos
Programas I a VII do Plano Nacional de Recursos Hídricos, definiu que o detalhamento dos
demais programas deve ser encaminhado para análise do CNRH até dezembro/2008.

2.  A CTPNRH acompanha o desenvolvimento de tais atividades no âmbito do Grupo
Técnico de Coordenação e Elaboração do PNRH - GTCE, porém ainda não tem claro como
se  dará  o  processo  de  discussão  para  aprovação  dos  documentos  previamente  a  seu
encaminhamento ao Conselho.

3. Lembrando que, além da CTPNRH, fazem parte deste processo, pelo menos, a CTIL,
a CTCOST e a CTAS, manifestamos a nossa preocupação com o atendimento do prazo
estabelecido na citada resolução.

4. Assim,  sugerimos  que  esta  Secretaria  Executiva  pactue  com o  GTCE (SRHU e
ANA) um cronograma para apresentação e discussão destes produtos nas Câmaras Técnicas
citadas.

Atenciosamente,

SIDNEI GUSMÃO AGRA
Presidente da CTPNRH

	Ofício  nº 7/2008/CTPNRH/CNRH/MMA
	A Sua Senhoria
	Secretário Executivo do Conselho Nacional de Recursos Hídricos
	SIDNEI GUSMÃO AGRA

	Presidente da CTPNRH